К делу №1-265/2019

УИД 23RS0001-01-2019-002705-37

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Абинск 06 ноября 2019 года

Абинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Михина С.Б.,

при секретаре Головатовой А.П.,

с участием:

государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Абинского района Герасимова И.С.,

представителя потерпевшего В.В.В,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката адвокатского кабинета АП КК ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 26.06.2019 около 13 часов, совместно с неустановленными лицами по имени Н. и О. уголовное дело в отношении, которых выделены в отдельное производство, находились в салоне автомобиля «Skoda Rapid», 

<

данные изъяты>, припаркованного на стоянке, прилегающей к магазину «Магнит-Косметик», по 

<

адрес>, где Н. предложил ФИО1 и О., совместно с совершить хищение имущества из нескольких магазинов «Магнит», на что последние ответили согласием, вступили в преступный сговор.

Действуя из корыстных побуждений, осуществляя указанный преступный умысел 26.06.2019 около 13 часов 15 минут, ФИО1 с соучастниками, проследовал в торговый зал указанного магазина «Магнит-Косметик», откуда с торговых прилавков тайно похитил ножницы маникюрные для кутикул «Zinger» стоимостью 390 рублей, триммер для кутикул «Zinger» стоимостью 38 рублей 21 копейка, кусачки для маникюра «Zinger» стоимостью 508 рублей 49 копеек, мужскую туалетную воду объемом 50 миллилитров «Lacoste Homme», стоимостью 2160 рублей.

Продолжая преступные действия, 26.06.2019 около 13 часов 50 минут, ФИО1 с соучастниками подъехал к магазину «Магнит», расположенному по улице Советской,89 в поселке Ахтырском, проследовал в торговый зал магазина, откуда с торговых прилавков тайно похитил одну бутылку виски «Ballantine"s Finest», объемом 0,7 л стоимостью 1590 рублей 38 копеек, одну банку кофе «Bushido Kodo» массой 95 грамм стоимостью 889 рублей 49 копеек, две упаковки сыра «Карлов двор» «Пармезан Bravo 45%» массой 250 грамм общей стоимостью 328 рублей 31 копейка, одну упаковку вишневого киселя «РостАгроКомплекс» массой 500 грамм стоимостью 33 рубля 24 копейки, одну упаковку клюквенного киселя «РостАгроКомплекс» массой 500 грамм стоимостью 33 рубля 24 копейки, бисквитное пирожное с кремом «МПка» массой 32 грамма стоимостью 99 рублей 76 копеек, одну упаковку пюре нежная груша «Heinz» массой 100 грамм стоимостью 33 рубля 73 копейки, одну упаковку пюре фруктовое яблоко малина шиповник «Агуша» массой 90 грамм стоимостью 26 рублей 44 копейки.

Продолжая преступные действия, 26.06.2019 около 14 часов 50 минут. ФИО1 с соучастниками подъехал к магазину «Магнит», расположенному по улице Ленина,62 в станице Холмской Абинского района.Краснодарского края, проследовал в торговый зал магазина, откуда с торговых прилавков тайно похитил четыре бутылки виски «Jack Daniel"s Tennessee зерновой» объемом 0,5 л стоимостью 878 рублей 03 копейки за одну бутылку общей стоимостью 3512 рублей 12 копеек, тридцать пачек жевательной резинки «Orbit» белоснежный нежная мята стоимостью 09 рублей 64 копейки за одну пачку общей стоимостью 289 рублей 20 копеек, сорок пачек жевательной резинки «Orbit XXL» клубника банан стоимостью 14 рублей 08 копеек за одну пачку общей стоимостью 563 рубля 20 копеек, четыре банки кофе «Nescafe Gold» массой 190 грамм стоимостью 214 рублей 52 копейки за одну банку общей стоимостью 858 рублей 08 копеек, четыре пачки кофе «Jardin Espresso Stile Di Milano» массой 250 грамм стоимостью 92 рубля 33 копейки за одну пачку общей стоимостью 369 рублей 32 копейки, пять пачек кофе «Jacobs Millicano» массой 95 грамм стоимостью 122 рубля 27 копеек за одну пачку общей стоимостью 611 рублей 35 копеек.

Завладев похищенным ФИО1 с соучастниками с места преступления скрылся, причинив потерпевшему АО «Тандер» материальный ущерб в размере 12334 рубля 56 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершённом им преступлении признал полностью, поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что указанное ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознаёт.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение поп.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждаются доказательствами, собранными по уголовному делу, а так же соблюдены условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 314 УПК РФ.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО1 совершил преступление против собственности, относящееся к категории средней тяжести. Суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

ФИО1 не судим, положительно характеризуется по месту жительства.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признаёт признание вины, наличие малолетнего ребёнка у виновного.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом обстоятельств и тяжести совершённого преступления, личности подсудимого, суд полагает возможным его исправление без изоляции от общества.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 308-310, 313, 314-317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком триста часов.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: 

инвентаризационные акты, товарные накладные, сличительные ведомости – хранить в материалах уголовного дела; 

автомобиль «Skoda Rapid», 

<

адрес>, свидетельство о регистрации транспортного средства № от ДД.ММ.ГГГГ, находящиеся у свидетеля М.Л.А. – оставить ей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Абинский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения.

Осуждённый имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: